român, ţ inută la U\27 iunie 1 9 1 1 .

Consistorul gr.-or. român din Arad.

Nr. 3453/1911.

Anunţ şcolar.
Să aduce la cunoştinţa celor interesaţi că

petiţiunile de primire în institutul teologic gr . or.
român din Arad, pe anul şcolar 1911 /12 au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până în
6 /19 August 1911 , instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul mai
recerent.

2. Testimoniu şcolar, prin care să dovedească,
că are pregăt i rea recerută prin regulamentul
pentru parohii.

3 . Atestatul de moralitate dela oficiul parohial
la care aparţine vidimat şi de protoprezbiterul
t ractual .

rom., azi la orele 6 dimi
neaţa, a trecut la cele vecinice, în etate de 56 ani.
Osemintele defunctului se vor depune spre vecinică
odihnă joi la 23 iunie (6 iulie) după ameazi la orele
3. Şimand, la 22 iunie (5 iulie) 1911. Fie-i ţărâna
uşoară şi memoria binecuvântată ! Maria Stana soţie.
Maria Ardelean mătuşe. Marian Geòrgie frate. Augus-
tin Beleş unchiu. Grigorie Mladin unchiu.

Cronică bibl iografică
„Biblioteca pentru toţi" (No. 686) din editura

librăriei Leon Alcalay, Bucureşti publică în traducere
românească scrisorile lui Vasilie Alexandri către Ed.

O. oficiu ppresbiteral din Buteni

(Korosbokeny com. Arad) până la 30 zile după publi
carea acestui concurs, având a să prezentă în careva
duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din comuna
în care a recurs spre a-şi arătă desteritatea în cântare
şi tipic.

Korosbokeny (Buteni) la 17/30 iunie 1911.
Comitetele parohiale.

In conţelegere cu adm. ppesc Iuliu Bodea insp. scol.

—•— 1—3 gr.
Pentru deplinirea definitivă a staţiunei învăţăto-

reşti din Bocsig, să escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica
şi Şcoala".

Emolumentele sunt: 1.

Recurenţii sunt poftiţi, ca în senzul §-ului
33 din regulamentul pentru parohii să se prezenteze
în biserică din matra Poienari eventual şi în filii pre
dicând, oficiând ori cântând spre a să face astfel cu
noscut poporului.

Din şedinţa comitetului paroh, din Poienari Ţoheşti
Strîmba ţinuta la 5/18 mai 1911.

In conţelegere cu: Cornel Lazar protopresbiter.
—•— 1—3

Nr. 202. Metr.
Pentru conferirea a zece stipendii de câte 1000

coroane, disponibile din fundaţiunea „Trandafil", să
publică concurs cu termin până la 2;I5 August 1911.

c) că în serviciile anterioare au dovedit sârguinţâ
şi purtare bună.

d) că este necăsătorit.
Se obsearvă, că alesul catihet-rector amăsurat

prescriselor § 6 din Regulamentul pentru administrarea
internatului are să locuiască permanent în internat.

Recursele vor fi a se prezentă la acest Consistor
până incluzive în ziua de 17/30 Iulie 1911.

Oradea-mare 10/23 Maiu 1911, din şedinţa sena
tului şcolar.

Vasile Mangra
vicar episcopesc.

Pe baza încuviinţării Ven. Consistor prin aceasta
se publică concurs, pentru îndeplinirea parohiei de
Clasa ll-a Lorâu, protopresbiteratul Peşteşului. cu ter
min de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica
şi Şcoala"

or. rom. din Agriş (Almâsegres;, la oficiul
protopopesc român ortodox din Siria (Vilâgos), având
reflectantele a-se prezentă înaintea poporului în sânta
biserică din loc.

Dat în şedinţa estraordinară a comitetului paro
hial rom. ort. din Agriş (Almâsegres) cottul Arad la
12/25 iunie 1911.

Georgiu Papp Romul Motorca
panoh preş, com. par. paroh not. com. par. •

In conţelegere cu : Mihail Lucuta ppop insp. şcol'
—•— ' 2—3

Pe baza înaltului ordin consistorial Nr. 2299/1911
prin aceasta să escrie concurs cu termin de 30 zile
dela prima publicare şi întrare în oficiu şi beneficiu
dela 1 septemvrie st.

On. oficiu ppesc gr. ort.
din Siria (Vilâgos) până Ia terminul indicat, având
reflectanţii a se prezentă în vre-o duminecă, ori sărbă
toare la sfta biserică din Ioc, spre a-şi arătă destoini
cia în cant şi tipic.

Dat din şedinţa estraordinară a comitetului pa
rohial ort. rom. din Covăsânţ, ţinută la 12/25 iunie 1911.

Romul L. Papp D. Olariu
preş. com. par. notai com. par.

în conţelegere cu: Mihail Lucuta ppop insp. şcol.
- • _ ' 2 - 3

or. rom.
din Ienopolea (Borosjenó) adresate comitetului paro
hial concernent, iar recurenţii vor avea a se prezentă
în careva duminecă ori sărbătoare în sfta biserică,
spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic.

Zărand din şedinţa comitetului parohial ţinută la
12/25 iunie 1911.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu: loan Georgia pprezb. insp. şcol.

—•— 2—3
Pentru întregirea postului de învăţător dela şcoala

confesională gr. or. rom. din Gruin, protopresbiteratul
Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela
prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

nici un fel de pretenziune.
Planul şi preliminarul de spese să pot vedea la

oficiul *parohial. Condiţiunile să vor publică 'nainte
de ţinerea licitaţiunei.

Comitetul îşi rezervă dreptul de a da lucrarea
acelui reflectant în care are mai multă garantă mo
rală şi materială.

Allios, Ia 19 Iunie (2 Iulie) 1911.
Avesalon Ţiucra, Nicolae Sari,

preşedinte.. not. com.
—•— 1—3

Pentru renovarea şi acoperirea cu tinichea a sf.
biserici din Saturau (Raj) p. u. Gurahonţ (Honcto)
protopopiatul Hălmagiului, pe baza plan-proiectului
de spese aprobat de Ven. Consistor sub Nr. 2634|911,
să publică licitaţiune minuendă.